



1.Defence Minister Rajnath Singh has inaugurated Kalpana Chawla Centre for Research in Space Science and Technology (KCCRSST) at Chandigarh University.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने चंडीगढ़ विश्वविद्यालय में कल्पना चावला सेंटर फॉर रिसर्च इन स्पेस साइंस एंड टेक्नोलॉजी का उद्घाटन किया।

2. Nodirbek Abdusattorov (Uzbekistan), won the World Rapid Chess Championship 2021 by defeating Ian Nepomniachtchi (Russia) in a tiebreaker and dethroning Magnus Carlsen, the current World Number 1. 2020 FIDE Championship was won by Magnus Carlsen.

उज्बेकिस्तान के नोदिरबेक अब्दुसतोरोव ने रूस के इयान नेपोम्नियाचची को टाईब्रेकर में हराकर विश्व रैपिड शतरंज चैम्पियनशिप **2021** जीती और वर्तमान विश्व नंबर **1** मैग्नस कार्लसन को पीछे छोड़ा। मैग्नस कार्लसन ने **2020 FIDE** चैंपियनशिप जीती ।

3. A professor in the clinical embryology department at Kasturba Medical College (KMC), under Manipal Academy of Higher education (MAHE), Dr Satish Adiga has been selected by the Indian Council of Medical Research (ICMR) for its national award.

मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन के तहत कस्तूरबा मेडिकल कॉलेज में क्लिनिकल एम्ब्रियोलॉजी डिपार्टमेंट के प्रोफेसर डॉ सतीश अंडिगा (Satish Adiga) को इंडियन काउंसिल ऑफ मेडिकल रिसर्च (ICMR) ने राष्ट्रीय प्रस्कार के लिए चुना है।

4. The Forensic Science Laboratory (FSL) won SKOCH Award in the Silver category for its work towards combating Crime and Violence against Children. The award was given out at the 78 SKOCH Summit. The "State of Governance" was the theme of the summit.

फोरेंसिक साइंस लेबोरेटरी (Forensic Science Laboratory-FSL) ने बच्चों के खिलाफ अपराध और हिंसा का मुकाबला करने की दिशा में अपने काम के लिए सिल्वर श्रेणी में स्कोच अवार्ड (SKOCH Award) जीता। यह पुरस्कार 78 SKOCH सिमट में दिया गया। शिखर सम्मेलन का विषय "राज्य शासन" था।

5. India successfully tested advanced sea to sea variant of BrahMos Supersonic Cruise missile from INS Visakhapatnam. Defence Research and Development Organisation, DRDO said the missile hit the designated target ship precisely.

भारत ने आईएनएस विशाखापत्तनम से ब्रहमोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल के उन्नत समुद्र से समुद्री संस्करण का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन, DRDO ने कहा कि मिसाइल ने निर्दिष्ट लक्ष्य जहाज को ठीक से मारा।

6. China reacted cautiously to Sri Lankan President Gotabaya Rajapaksa's request for Beijing's assistance in mitigating his country's deepening forex crisis and spiraling external debt amid criticism from some sectors that expensive joint Chinese investments that are not profitable are partly responsible for Sri Lanka's struggling economy.

चीन ने श्रीलंका के राष्ट्रपित गोतबाया राजपक्षे के अपने देश के गहरे विदेशी मुद्रा संकट को कम करने और विदेशी ऋण को बढ़ाने के लिए कुछ क्षेत्रों की आलोचना के बीच बीजिंग की सहायता के अनुरोध पर सावधानी से प्रतिक्रिया व्यक्त की कि महंगे संयुक्त चीनी निवेश जो लाभदायक नहीं हैं, श्रीलंका की संघर्षरत अर्थव्यवस्था के लिए आंशिक रूप से जिम्मेदार हैं।

7. Former Congress leader Arvind Khanna and Shiromani Akali Dal leader Gurdeep Singh Gosha joined BJP in New Delhi.

कांग्रेस के पूर्व नेता अरविंद खन्ना और शिरोमणि अकाली दल के नेता ग्रदीप सिंह गोशा नई दिल्ली में भाजपा में शामिल हो गए।

8. In India Skill - 2021 National Competition, the Haryana team has won 11 awards. The state won three Gold, four Silver, one Bronze medals as well as 3 medals for excellence.

भारत कौशल - **2021** राष्ट्रीय प्रतियोगिता में हरियाणा की टीम ने **11** पुरस्कार जीते हैं। राज्य ने उत्कृष्टता के लिए तीन स्वर्ण, चार रजत, एक कांस्य पदक और साथ ही **3** पदक जीते।

9. The 79th edition of the Golden Globe Awards has been announced. While the Power Of The Dog movie won the two biggest awards, one of Best Film in Drama category and another of Best Director honored upon Jane Campion.

गोल्डन ग्लोब अवार्ड्स के **79**वें संस्करण की घोषणा कर दी गई है। जबकि पावर ऑफ द डॉग फिल्म ने दो सबसे बड़े पुरस्कार जीते, एक इामा श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ फिल्म और दूसरा सर्वश्रेष्ठ निर्देशक जेन कैंपियन को सम्मानित किया गया।

10. Russian President Vladimir Putin brushed aside the news about plans to invade Ukraine and blamed the US-headed NATO transatlantic military alliance for undermining the region's security. Moscow also insists on guarantees to halt NATO's eastward expansion.

रूसी राष्ट्रपित व्लादिमीर पुतिन ने यूक्रेन पर आक्रमण करने की योजना के बारे में खबरों को खारिज कर दिया और क्षेत्र की सुरक्षा को कमजोर करने के लिए अमेरिका के नेतृत्व वाले नाटो ट्रान्साटलांटिक सैन्य गठबंधन को दोषी ठहराया। मास्को नाटो के पूर्व की ओर विस्तार को रोकने की गारंटी पर भी जोर देता है।